**C** *Cellaria eorum plena: eructantia ex hoc in illud.* Parati sunt ad contendendum. Si illos tenueris in uno testimonio, ad aliud transeunt. Si in Scripturis teneris, ad Aristotelem fugiunt. Si Aristotelem teneris, in Platonem transeunt. *Cellaria eorum plena: eructantia ex hoc in illud.* Cellarium proprie dicitur, quod divitias compositas habet. Hæretici cellaria habent. Habent enim præparata verba quibus contendunt. Cæterum Ecclesiastici simplices sunt: nihil habent præparatum. Aperiant os, et repletur a Domino: secundum quod dicitur: *Aperi os tuum, et implebo illud* (*Psal. lxxx*). Et, *Nolite cogitare quid respondeatis illis: dabit enim vobis Pater vester in illa hora quid dicatis* (*Matt. x*). Videtis quoniam non habemus cellaria præparata: sed divitiæ nostræ subditæ sunt. Dicit aliquis: *Da testimonium quomodo sancti cellaria non habent.* Respice, inquit, aves cœli, quoniam non habent cellaria neque horrea: et Pater vester cœlestis pascit illas (*Matth. vi*). Aves isti specialiter monachi sunt: non habent cellaria, non habent apothecas: sed habent apothecarum et cellariorum Dominum, ipsum Christum. Non habent horrea, sed horreorum Dominum. Non habent divitias diaboli, sed habent paupertatem Christi. Diabolus quid dicit? *Hæc omnia mea sunt: si procideris*

adoraveris me, dabo tibi ea (*Matth. iii*). Christus quid dicit ad suos? Qui non vendiderit omnia sua quæ habet, et dederit pauperibus, non potest esse meus discipulus (*Matth. xiii, et Luc. xii*). Ille regna et divitias pollicetur ut occidat; hic paupertatem pollicetur ut salvet. Nihil grande facimus, si nostra relinquamus. Christus Patrem reliquit, et regna cælorum propter nos. Nemo putet me blasphemare: quia dixi, Patrem reliquit. Secundum dispensationem loquor, secundum quod mittitur: secundum quod dicitur: Pater qui me misit, major me est (*Joan. x, et xiv*). Deus non mittitur: Deus non subicitur servituti: sed dispensatio mittitur. Si Deus ubique est, et omnia in Deo sunt: quomodo Deus ad aliquid mittitur, cum Deus sit omnia? Christus igitur pro nobis pauper factus est (*II Cor. viii*). Hoc totum quare diximus? Quia nunc lectum est: *Cellaria eorum plena: eructantia ex hoc in illud. Pulchre dixit, eructantia: de saturitate nimia. Illi eructant de saturitate, et perunt: nos de jejuniis, ut salvemur.*

*Oves eorum fetosæ.* Multos habent filios. Multus enim numerus hæreticorum est. *Oves eorum fetosæ.* Unde dicitur et in Osee propheta: Domine, da illis (*Osee ix*). Quid dabis illis? Vulvam sterilem et ubera arentia. Hoc de quibus dicitur? De hæreticorum magistris: qui sibi in numero discipulorum applaudunt. *Oves eorum fetosæ abundantes in egressibus suis.* Non dixit in ingressibus suis, sed in egressibus. Non enim ingrediuntur in Ecclesiam, sed egrediuntur de Ecclesia, id est, ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. *Abundantes in egressibus suis.* Quotidie egrediuntur de Ecclesia: *abundantes in egressibus suis.* De Ecclesia quid dicitur? Omnis gloria ejus sicut regis ab intus (*Psal. xlv*). *Boves eorum crassi.* Vidit et Pharaon in somnia boves crassos (*Gen. xli*): Israelitici populi tenues sunt, Ægyptii crassi. Videtis enim magistros hæreticorum nihil aliud facere, nisi studere divitiis. Divitiis student, et pauperem Christum contemnunt. *Boves eorum crassi.* Pulchre dicit, *boves crassi: quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum (Philip. iii).*

*Non est ruina maceris, neque transitus.* Nonne videtur vobis obscurum esse quod dicitur: *Non est ruina maceris, neque transitus, neque clamor in plateis eorum?* Difficile hæreticos invenies imperitos. Omnes enim magistri instructi sunt scientia sæculari. *Non est ruina maceris, neque transitus.* Si quando sunt in disputationibus, quando tecum cœperint disputare, sic verba eorum brevia sunt: sic artificii sermone conclusa, ut evadere inde difficile sit. Cum enim te ligaverint syllogismis suis, et te clauserint, et quasi maceriem syllogismum tibi texuerint et ædificaverint, non potes convertere: non potes transire: teneris inclusus. *Non est ruina maceris, neque transitus.* Cumque ibi te tenerint quasi quodam gyro inclusum: tunc non eris in angusta via, quæ ducit ad vitam: sed in lata, quæ ducit ad mortem (*Matth. vii*). *Neque clamor in plateis eorum:* Clamor Jesu revocat

A ad se, et dicit: Qui sitit, veniat et bibat (*Joann. vii*). Clamor Jesu in via angusta est: in plateis hæreticorum non est.

*Beatum dixerunt populum cui hæc sunt.* Multi nescientes, beatos tales putant. Cæterum nobis simplicitas Christiana est: nolumus eloquentiam Platoniam: sed volumus simplicitatem apostolicam. Peccator iste rete tenet, lutosos habet pedes, et manus ex opere callosas habet. *Beatus populus cujus est Dominus Deus ejus.* Beatus est populus, qui pro omnibus divitiis Christum habet. Illi habent filios et filias, et cellaria, et oves fetosas, boves crassos, et nitidos atque formosos. Cæterum nos non habemus multitudinem: sed scimus illud dictum in Evangelio: Ubi cumque fuerint duo aut tres congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum (*Matth. xviii*). Ne timeas, grex parvule; quia complacuit Deo habitare in te. Ne dicant monachi: Ecce tantæ multitudines, civitates plene sunt, omnis orbis; nemo ergo salvatur, nisi qui in monasteriis est? Ecce tantæ multitudines: nos ergo soli salvamur? Quando ergo hæc cogitaveris, audi: Ne timeas, grex parvule: dictum est in Evangelio, quod una anima salvatur: ut duo millia porcorum pereant (*Marc. v*). Hoc totum quare dico? Quoniam pretiosior est unius sancti anima, quam infinite multitudines peccatorum. De toto mundo duodecim elegit apostolos, de duodecim unus recessit: remanserunt undecim. Venit crux: decem fugerunt: remansit unus Petrus: unus cum uno. Et ipse unus fugit, atque utinam fugisset, et non negasset. Ergo dicamus, universum genus humanum perit: Quoniam perierat, propterea Dominus crucifixus ait: Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum (*Isai. lxxii*). Eo tempore completus est psalmus: Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus (*Psal. xi*). Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Ille qui promiserat, dicens: Si me necesse est mori, aut ire in carcerem, non te negabo: negavit (*Marc. xiv*). Hoc totum quare dico? Quia monachus non debet aspicere ad multitudinem peccatorum, sed ad conversationem et paucitatem sanctorum. Universa Judæa ducebatur in captivitatem. Venerat Nabuchodonosor, tanta hominum millia ducebantur captiva in Babylonem. Solus Jeremias erat qui constebatur Deum, et ipse mittebatur in lacum luti, et tamen pretiosior erat unius illius anima, quam omnis populi (*Jerem. xv*). Vultis scire quid faciat unus homo? Jesus filius Nave cum universa terra habitaretur, solus erat. Utique erant infinite multitudines, et ille solus erat. Solus imperat soli et lunæ, et stat: homo jubet, et cælum audit (*Jos. x*). Audit illum cælum: quia ipse audiebat Dominum. Jeremias erat in captivitate: erant autem, et tantæ multitudines. Et quid dicit? Solus sedebam, quia amaritudine repletus sum (*Jerem. xv*). Quomodo solus in civitate eras? Sed ideo solus: quia propositi mei socium habebam.